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Pais de Origem

93,0%
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Cidades de Origem

Exterior

Sédo Paulo
Corumba
Bonito
Dourados
Terenos
Maringa

Rio de Janeiro
Jardim
Aquidauana
Brasilia

Ponta Pora
Sidrolandia
Goiania
Presidente Prudente
Cuiaba
Curitiba

Belo Horizonte
Campinas
Miranda

Sao Gabriel do Oeste
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Sexo

49,6%

@ Masculino ® Feminino

Escolaridade

Fundamental 3,5%

Médio

Superior Incompleto
Superior Completo
Pé6s-Graduacao

Sem Instrucéo

Nao respondeu

0% 5% 10%

5
119 Y

Faixa Etaria

16 a 17 anos

18 a 24 anos

25 a 29 anos

50,4% 30 a 39 anos
40 a 49 anos

50 a 59 anos

60+

Nao respondeu

20,8%

22,6%

19.3%

15% 20% 25%

Estado Civil

@®Casado 28.8%

Solteiro
@ Divorciado/Separado
@ Uniao estavel
@ Viivo

Nao respondeu

10% 20%

Ocupacao

Autonomo

Servidor Publico

Empresario
Empregado CLT
32,8% pred

Aposentado

Estudante

Do lar

Profissional liberal
30% 35%
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Renda Média Familiar Despesa diaria por pessoa
Até R$ 1.302,00 [N :o% Ate R$ 49,00 [ 28%

v8 1302002 260400 | 10 w5 50,00 55,00 [N 5%

R$ 2.605,00 a 5.208,00 | 20.8% RS 100,002 149,00 [ 7.0%

R$ 5.209,00 a 7.812,00 | 1 6.5%

R$ 150,00 a 199,00 |GG 11.5%

R$ 7.813,00 a 10.416,00 | 123%
R$ 10.417,00 2 12.020.,00 [ s Rs 200,002 24900 | I 5%
Acima de RS 13.021,00 RN 1% R$ 250,002299,00 I 7o%

16.3% R$ 300,00 a 349,00 [N s.0%
o - - oo, oo R$ 350,00 2 399,00 |G 10:3%

Acima de R$ 400,00

Nao respondeu

38,3%

Motivo da Viagem
Nao respondeu I 0,3%

33,1%
0% 10% 20% 30% 40%
30% 28,1%
Tempo de Permanéncia
20% ; @ Acima de cinco dias 13,5%
g N 10,3%
@ Trés dias 16.0%
10% Cinco dias 4,3%
' ' ’ @ Quatro dias 3,0%
o ) R Dois dias
@®Um dia 21.3%

@ Menos de 24h

@®Néo respondeu

=
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Meio de Transporte

@ Carro proprio

@ Avido

@ Onibus/van de linha
Onibus/van fretado
Carro alugado

@ Caminhéo

@®Moto

@ Nio respondeu

@ Taxi

@ Motorhome

Como organizou a viagem

11,8%

4,3%

2,3%
1.5%
0.3%

51,9%

%

v

Organizacdo prépria
Empresa em que trabalha
Agéncia de viagens
Congresso da Igreja

5
115 Y
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84,96%
11,28%
3,51%
0,25%
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Meio de Hospedagem

32,8%
@®Hotel 7.0%
Casa de parente/amigo 3.8%
Pousada 3,3%
@ Casa alugada 1,0%
@®Nio utilizou
@®Na3o respondeu
@ Hostel
@ Motorhome
51,4%
Tempo de Permanéncia: %
Acima de cinco dias 30,83%
Trés dias 21,30%
Cinco dias 16,04%
Quatro dias 13,53%
Dois dias 10,28%
Um dia 4,26%
Menos de 24h 3,01%
N&o respondeu 0,75%

Ei observatorioturismoms
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Acompanhantes
26,32%
25,06% 24,81%
20%
10% 3TN 8,77%
2,76% 2,51%
o I .
Amigos Sozinho Conjuge / Sem filhos Com filhos e Filhos Nao
Namorado(a) com parentes  parentes respondeu

Se acompanhado, vocé e quantas pessoas

41,9%
40%
27,5%
20% 14,1%
7.7% 7.4%
0% I
Um Dois Trés Acima de Quatro Nao respondeu
quatro
slch
OBSERVATORIO
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observatorioturismo.ms.gov.br

Foi ofertado passeio Realizou passeio

— 25,8%

—32,3%

— 2.8% — 0.5%
A% = 67.2% —
@®Nao @Sim ® Nao respondeu @®Nio @Sim ®Nao respondeu

Se realizou passo: Qual passeio realizou %
Bioparque do Pantanal 40,91%
Parque das Nacdes Indigenas 14,29%
Mercadédo Municipal 10,39%
Shopping Center 5,84%
Eco Park Clube 5,19%
Feira Central 2,60%
Pracas 2,60%
Casa do Artesdo 1,95%
Cachoeira do Céuzinho 1,30%
Feiras Livres 1,30%
Horto Florestal 1,30%
Morro do Ernesto 1,30%

06 de 12
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Selecionar tudo EXTERIOR MS OUTROS ESTADOS

Procedéncia X Hospedagem

EXTERIOR @MS © OUTROS ESTADOS

31.3%
30%
20% 16,8%
14,5% 15,0%
10%
5,0% 5,0%
3,3% 1 S3% 2,0%
03% 03% 9% 0.3% 03% 03% 03% 08% ] - :
0%
Casa alugada Casa de parente/amigo Hostel Hotel Motorhome Nao respondeu Nao utilizou Pousada
Procedéncia X Permanéncia
20,1%
20%
15%
11,0%
10% 8,5% 3% 8.3%
6,5%
5,5% &% 53%  50%
, , 0,5% ' 03% 05%
. 1 ]
Acima de cinco dias Trés dias Cinco dias Quatro dias Dois dias Um dia Menos de 24h Nao respondeu
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Procedéncia X Motivacao

20%
15%
10%

5%
2,5%

o ]

Compras

2,3%

Procedéncia X Organizacao

40%

20%

3,8%
0%

4,0%

37.1%

55% 4w

Evento

44,1%

Organizacao propria

16 Y

2,5%

0,5% 1,0%

Nao respondeu

Lazer

3.0% 5.8%

|
Empresa em que trabalha

2,5%
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Eventos 2023:

16° Festival do Soba

Selecionar tudo

19.5%

8,3%

0.3% 0.5%

Negocios/trabalho Religioso

2,5%

0.8% 0,3%

Agéncia de viagens

EXTERIOR

MS OUTROS ESTADOS

EXTERIOR @MS © OUTROS ESTADOS

80% 8,0%

0,8% 0,5% 0.3%

Saude Visitar amigos/parentes

0,3%

Congresso da Igreja

-
o
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Selecionar tudo EXTERIOR MS OUTROS ESTADOS

Procedéncia X Transporte

EXTERIOR @MS © OUTROS ESTADOS

27,8%
25%
22,8%
20%
15,3%
15%
10%
6,3%
5,0%
5% 4,3%
3,3% 3,3%
2,0% 2,0% 1,.8% 13% 1.5%
0,5% 0,3% 0.5%- - 0.3% 0.3% 0,3% 0,5% 0,5% 0,5%
0% | —
Aviao Caminhao Carro alugado Carro proprio Moto Motorhome Nao respondeu Onibus/van de  Onibus/van fretado Taxi
linha

-
o
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Selecionar tudo EXTERIOR MS OUTROS ESTADOS

Procedéncia X Gasto Médio

EXTERIOR @MS © OUTROS ESTADOS

22,1%
20%
15%
12,0%
10%
6.3%
5,3% 5,5%
. : 4,8% 4,5% 45%
5% 38% 4,0% 4,3% 38% 4,3%
239 28% 2,5% 25%
1,3%
0.8% - 0.8% 0.3% . 0.8% . 0.3% 0.5% 0.3% 0.3%
0%
Até R$ 49,00 R$ 50,00 2 99,00 R$ 100,00 a 149,00 R$ 150,00 a 199,00 R$ 200,00 a 249,00 R$ 250,00 a 299,00 R$ 300,00 a 349,00 R$ 350,00 a399,00  Acima de R$ N&o respondeu
400,00

b
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Sobre os Servicos Turisticos

Alimentos e Bebidas

[2] Ruim 0,50%
[3] Regular 5,51%
[4] Bom 22,81%
[5] Otimo

N&o Respondeu 1,50%
Nao utilizou 2,76%

Sobre o Evento

Local do Evento

[2] Ruim 0,50%
[3] Regular 4,26%
[4] Bom 21,05%
[5] Otimo

N&ao Respondeu 1,25%
Nao utilizou 0,50%

5
115 Y

Estrutura do evento
[1] Péssimo

[2] Ruim

[3] Regular

[4] Bom

[5] Otimo

N&o Respondeu
Nao utilizou

Atrativos Turisticos

[1] Péssimo

[2] Ruim

[3] Regular

[4] Bom

[5] Otimo

N&o Respondeu
Nao utilizou

@1 Péssimo @[2] Ruim

0,25%
0,75%
5,26%
10,03%
15,04%
2,51%

Data do evento

[1] Péssimo

[2] Ruim

[3] Regular

[4] Bom

[5] Otimo

N&o Respondeu
Nao utilizou

Alimentos e bebidas

[1] Péssimo

[2] Ruim

[3] Regular

[4] Bom

[5] Otimo

N&o Respondeu
Nao utilizou

1de12

1,75%
0,50%

0,50%
0,75%
3,01%
16,54%

3 9 9 Secretana de Estado
e Turism, Es
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Entrevistados

16° Festival do Soba
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\4

3] Regular @[4] Bom @[5] Otimo

N&o Respondeu .Néo Utilizou

Hospedagem
[2] Ruim

[3] Regular

[4] Bom

[5] Otimo

N&o Respondeu
Nao utilizou

1.25%
3,01%
18,30%

Divulgacao do evento

[1] Péssimo 6,27%
[2] Ruim 7,02%
[3] Regular 17,79%
[4] Bom 4,56%
[5] Otimo

N&o Respondeu 1,25%
N&o utilizou 2,01%
Avaliacao geral do evento

[1] Péssimo 0,25%
[2] Ruim 0,75%
[3] Regular 4,26%
[4] Bom 31,58%
[5] Otimo

N&o Respondeu

N3&o utilizou
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DO TURISMO DE M5
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FICHA TECNICA

Eduardo Corréa Riedel Geancarlo de Lima Merighi

Governador do Estado de Mato Grosso do Sul Diretor de Desenvolvimento do Turismo
Marcelo Ferreira Miranda Tania Mara Nogueira de Souza Bazo
Secretario de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania Diretora de Desenvolvimento Institucional

Bruno Wendling
Diretor-Presidente da Fundacao de Turismo de Mato Grosso do Sul

EQUIPE TECNICA DO OBSERVATORIO DO TURISMO DE MS CREDITOS
Danielle Cardoso de Moura Observatoério do Turismo de Mato Grosso do Sul
Gerente - Turismodloga Avenida Afonso Pena, 7000 Portal Guarani - Parque das Nacdes Indigenas

Campo Grande - MS | CEP 79031-010

Eliomar Vieira Junior

Analista de Sistema | Cientista de Dados Eliomar Vieira Junior METODOLOGIA
Analise dos Dados e Desenvolvimento dos Dashboards 399

ENTREVISTADOS

Camille Sahib Guimaraes Citino

Administradora Telefone: (67) 3318-7600
E-mail: observaturms@fundtur.ms.gov.br 95%
. . . . S GRAU DE CONFIANCA
Thatiane Poiato Castelani Coelho Website: www.observatorioturismo.ms.gov.br
Turisméloga 4,56%

MARGEM DE ERRO
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